4 se delinquit : ornamentiis

amplectitur : em. cam : miserabiliter add.

5 dilige : filii add.

1 La beauté corporelle n'est rien, si la flamme de l'esprit ne lui donne cette vie qui est la lumière et la beauté des hommes. Cf. Jn 3, 4.

LIII. DE CONVIVIS

SALMUS A.D. 30

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Cum facis convivium voca pauperes, debiles, claudos, caecos, et beatus eris quia non habent unde retribuere; retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Sive enim mandatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloria Dei facite.

3. SALOMON A BIT : Melior est vocare ad olera cum caritate, quam ad vitulum saginatum cum amaritudine.

4. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Noli avidus esse in omni epulatione, et non te offendas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas, et pestilenta propinquabit usque ad choleram.

5. Super mensam ne extendas manum tuam prior, et invidia condemnatus erubescas.

1 Le., 34, 23-25.

2 s Cor., 10, 31.

3 Prov., 15, 17.

4 Eccl., 32, 31-33.

5 Eccl., 32, (22), 26.

Mis : GWS4BFRLL. Textus G.

Titulum : om. W

1 in evangelio : om. WSSBFL || enim : autem W || resurrectione :

3 amaritudine : odio WSBFRLL.

4 offendas : effundas WBRLLge || 2^e et : a. add. WSBFRLL.

5 et : ne Lpc || condemnatus : contamin. WSBFRLL.

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Quand tu fais un repas, invite pauvres, infirmes, estropiés, aveugles; et tu seras heureux, car ils n'ont pas de quoi te payer de retour; tu seras payé de retour lors de la résurrection des justes.

2. PAUL L'APÔTRE A BIT : Soit que vous mangiez, soit que vous buviez, quoi que ce soit que vous fassiez, faites tout pour la gloire de Dieu.

3. SALOMON A BIT : Mieux vaut inviter à manger des légumes avec charité, que le veau gras avec amerume.

4. JÉSUS FILS DE SIRACH A BIT : Ne sois pas avide de tout festin et ne te jette pas sur toute nourriture. Trop manger rend malade et l'empoisonnement gagnera jusqu'au foie.

5. Au-dessus de la table, n'étends pas la main le premier, et rougis si ton envie te déclare coupable.

1 unde : om.

2 enim : ergo 3^e sive : vel

gloria : gloriā

3 Mellor : illus

amaritudine : odio

4 offendas : effundas, pestilē-

tia : aviditas, propinquabit :

approp.

5 Super : Supra

condemna-
tus : contaminatus

4 Offendas avec GS4 dont le sens ne présente pas de difficulté, contre effundas dans CC.

6. Si in medio multorum sedisti, prior illis non extendas manum tuam, nec prior poscas bibere.

7. Si coactus fueris in edendo multum, surge de medio et vomere, et refrigerabit, et non adduces corpori tuo infirmitatem.

8. In convivio vini non arguas proximum, et non despicias eum in incunditate illius.

9. Vir respiciens in mensam alienam, non est vita eius in cogitatione victimus, alit enim animam suam cibis alienis.

10. HIERONYMUS DIXIT : Ad convivium peccatoris rogatus, ad hoc ambula, ut spirituales invitatori tuo praebeas cibos.

11. Bonarum rerum postulatio est, quando corpus eadem vult habere quae et spiritus.

12. GREGORIUS DIXIT : Abundare in conviviis loqua-

6. Si tu prends place dans une grande réunion, n'étends pas la main avant ces gens-là, et ne demande pas le premier à boire.

7. Si l'on t'a forcé à trop manger, lève-toi et va vomir, cela te soulagera et tu épargneras la maladie à ton corps.

8. Dans un festin, n'accuse pas ton prochain d'être pris de vin, et ne le méprise pas quand il est gai.

9. Pour l'homme qui jette le regard vers la table d'autrui, ce n'est pas une vie de rêver de nourriture, car il nourrit son âme de nourritures étrangères.

10. JÉRÔME A BIT : Invité au repas d'un pécheur, vas-y pour donner à qui t'a invité les nourritures spirituelles.

11. C'est un désir honnête, que le corps veuille posséder les mêmes biens que l'esprit.

12. GRÉGOIRE A BIT : Le havardage est chose cou-

6 Eccl. 3a, 22.

7 Eccl. 3a, 25.

8 Eccl. 3a, 26.

9 Eccl. 4a, 3a.

10 In Mt., 9, 13; P. L., 56, 5C.

11 Ibid., 18, 19; Ibid., 13a B.

12 Moral., 7, 8, 107; P. L., 55,

53; A. B.

6 non : ne

7 de : a... et vomere : exome

refrigerabit : te aider.

10 Est autem Dominus ad con-

vivia peccatorum ut occasione-

habetur docendi et spirituales ini-

tiationibus suis praeberet cibos

11 est quando : sit ubi eadem :

12 est : om.

12 Abundare in convivis : Quia

enim ut diximus inter epulas

valde diffinere semper : pene

praeceps... voluntas : voluplus

communitatur : constitutur

9 Le Maître de Sacy traduit : « La vie de celui qui s'attend à la table d'autrui n'est pas une vie; parce qu'il se nourrit des viandes des autres, » L'homme doit se nourrir de son propre travail, non de la table des autres.

11 Commentaire de Math. 19, 20; voici la phrase qui annonce notre citation : Ut spiritus et anima corporeaque consenserint (...) de omnī
7 quoniam patierent imperatorem a Patre.

12 Communitatur : constitutur, dans CC; Il fallait choisir entre voluntas et voluntate, communitatur, cette dernière leçon, représentée par G et confirmée par A, offre un sens acceptable, même s'il est moins attendu que celui de l'autre leçon. Dans E-S, la phrase signifie : le bavardage, habituel dans les repas, démontre que la volonté n'exerce plus le contrôle des instincts, influencée qu'elle est par l'ambiance générale.